PODER LEGISLATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRI0

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 16/2021
Ementa: Aquisição de Teste Rápido de Detecção do Antígeno Covid-19.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador, Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário, o

envio do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de lpu, Robério Wagner
Martins Moreira, para que o mesmo através da Secretaria Municipal de Saúde,

viabilize a aquisição de teste rápido de detecção do antígeno covid-19 (Ag-TDRs)

Swab

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento de pacientes sintomáticos sendo importantes vetores na

disseminação do vírus, e a taxa de ocupação de leitos hospitalares na Unidade de
Pronto Atendimento contra o Coronavírus - UPAC, a presente indicação faz-se

necessária para aquisição de teste rápido que seja aplicado no início dos sintomas e

apresente um resultado em poucas horas para auxilio diagnóstico, favorecendo os
pacientes sintomáticos positivos, que devem ser isolados e tratados clinicamente

mediante necessidade.
O Teste de Antígeno Covid-19 (Ag-TDRs)- Swab, adota um procedimento de

coleta onde as amostras são retiradas do nariz ou da garganta com um instrumento

chamado swab, que se parece com um cotonete gigante. O

Coronavirus (Antigeno), leva entre 30 minutos e I hora para confimar a presença do

virus no material coletado e deve ser feito, de preferência, entre o terceiro e o sétimo

dia do inicio dos sintomas do paciente.
São vantagens do teste de antígeno, a rapidez no resultado e a sua acessibilidade -

são feitos em dispositivos que podem ser levados para qualquer ambiente porque não

exige o aparato tecnológico de laboratório necessário para sua realização.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da

presente indicação, aguardo seu cumprimento.
Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 27 de abril de 2021

resultado do Teste

Atot uidkoy anBunlepoix
Mtonio Glaidson Martjns de Saursa

Vereador
SIC-Serviço de Informaçào ao Cidadào

Peebido em 1 12021

Cmara Municip yp Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro - Ipu-

CearáCNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:.06.920.450-0
Fone/Fax:(88)3683.2696